[image: image1.png]

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.05.2015 г.

с.Вольно-Надеждинское

№ 86
Об утверждении порядка финансового обеспечения официальных физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых за счет средств бюджета Надеждинского муниципального района, и норм расходов на их проведение
На основании федеральных законов от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 декабря 2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», решения Думы Надеждинского муниципального района от 28 октября 2008 года №73 «О Положении «Об обеспечении условий для развития на территории Надеждинского муниципального района физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» и Устава Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок финансового обеспечения официальных физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых за счет средств бюджета Надеждинского муниципального района, и норм расходов на их проведение.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Надеждинского муниципального района от 16 августа 2010 года №839 «О порядке финансирования официальных физкультурных и спортивных мероприятий Надеждинского муниципального района».
3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района (Щурова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в сети «Интернет».
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района Аркадьеву Ж.М.

И.О главы администрации Надеждинского

муниципального района

        Ж.М. Аркадьева

Утвержден
постановлением администрации

Надеждинского муниципального

района

от __________ 2015г №  ________

Порядок финансового обеспечения официальных физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых за счет средств бюджета Надеждинского муниципального района, и норм расходов на их проведение

1. Общие положения
1.1.Настоящий Порядок устанавливает порядок финансового обеспечения официальных физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых за счет средств бюджета Надеждинского муниципального района, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Надеждинского муниципального района, а также регламентирует состав расходов на их проведение.

1.2.Финансовое обеспечение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Надеждинского муниципального района за счет средств бюджета Надеждинского муниципального района осуществляется в соответствии с настоящим Порядком и прилагаемыми к нему нормами расходов на материальное обеспечение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Надеждинского муниципального района, проводимых за счет средств бюджета Надеждинского муниципального района (далее - Нормы), в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Управлению культуры администрации Надеждинского муниципального района на текущий финансовый год и плановый период на проведение  официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.

1.3. За счет средств бюджета Надеждинского муниципального района:

а) осуществляется организация и проведение официальных районных, межпоселенческих физкультурных, физкультурно-оздоровительных мероприятий, официальных районных, межпоселенческих спортивных соревнований;
б) обеспечение участия спортсменов и спортивных сборных команд Надеждинского муниципального района в межрайонных, межгородских, зональных,  краевых, всероссийских и международных спортивных соревнованиях;

в) организация и проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

1.4. Управление культуры администрации Надеждинского муниципального района обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования средств, выделяемых на проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.
2. Финансовое обеспечение официальных районных, межпоселенческих физкультурных, физкультурно-оздоровительных мероприятий, официальных районных, межпоселенческих спортивных соревнований.
2.1.За счет средств бюджета Надеждинского муниципального района при организации и проведении официальных районных, межпоселенческих физкультурных, физкультурно-оздоровительных мероприятий, официальных районных, межпоселенческих спортивных соревнований (далее – мероприятия)   осуществляется финансовое обеспечение следующих расходов:

а) по аренде спортивных сооружений (в т.ч., специальных, вспомогательных помещений, раздевалок), спортивного оборудования, необходимых для проведения мероприятий;

б) по аренде транспортных средств;

в) по обеспечению питанием участников мероприятий, их тренеров, и представителей;

г) по обеспечению медицинской помощью участников мероприятий, в том числе медикаментами общего лечебного назначения, перевязочными средствами;

д) по выплате вознаграждения спортивным судьям за выполненные работы по договарам;

е) по приобретению спортивной наградной атрибутики для награждения победителей и призеров мероприятий (кубки, медали, дипломы, грамоты, памятные призы, цветы);

ж) по приобретению спортивного оборудования (в случае отсутствия возможности его аренды), спортивного инвентаря, необходимого для проведения мероприятий;

з) по подготовке и оформлению мест проведения мероприятий;

з) по приобретению канцелярских товаров, изготовлению афиш, буклетов, вымпелов, печатной и сувенирной продукции.

2.2. Расходы по проезду участников мероприятий, их тренеров и представителей до места проведения мероприятий и обратно несет направляющая сторона.

3. Финансовое обеспечение участия спортсменов и спортивных сборных команд Надеждинского муниципального района в межрайонных, межгородских, зональных, краевых, всероссийских и международных спортивных соревнованиях.

3.1.За счет средств бюджета Надеждинского муниципального района обеспечивается участие спортсменов и спортивных сборных команд Надеждинского муниципального района, в том числе тренеров, представителей в межрайонных, межгородских, зональных, краевых, всероссийских и международных спортивных соревнованиях (далее - соревнования).
3.2. При участии в соревнованиях спортсменов и спортивных сборных команд Надеждинского муниципального района осуществляется финансовое обеспечение следующих расходов:

а) по оплате проезда и провозу багажа, в том числе спортивного инвентаря участников соревнований, до места проведения соревнований и обратно;
б) по обеспечению питанием и жилым помещением участников соревнований;

в) по оплате ГСМ для заправки транспортных средств, необходимых для участия в соревнованиях;
г) по приобретению спортивного инвентаря, спортивной формы;

д) по оплате заявочных взносов.

4. Финансовое обеспечение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

За счет средств бюджета Надеждинского муниципального района оплачиваются расходы:

а) по организации и проведению официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов в соответствии с пунктами 2.1. и 3.2. настоящего Порядка.
Приложение к Порядку

финансового обеспечения
 официальных физкультурных
 и спортивных мероприятий,
 проводимых за счет средств
бюджета Надеждинского муниципального
 района, и норм расходов на их проведение
 от __________ 2015г №  ________

Нормы расходов бюджета Надеждинского муниципального района на проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых за счет средств бюджета Надеждинского района
1. Нормы расходов на обеспечение питанием

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Норма расходов на одного человека в день (в рублях)

	1
	Обеспечение питанием участников межрайонных, межгородских, зональных,  краевых, всероссийских и международных спортивных соревнований, спартакиады
	250,00

Примечание:
1.При проведении официальных районных, межпоселенческих физкультурных, физкультурно-оздоровительных мероприятий, официальных районных, межпоселенческих спортивных соревнований все категории спортивных судей питанием не обеспечиваются.
2. Участники  физкультурных и спортивных мероприятий обеспечивается питанием:

а) участники  межрайонных, межгородских, зональных, краевых, всероссийских и международных спортивных соревнований, спартакиады – в день приезда и в дни проведения мероприятий.

3. При отсутствии возможностей для обеспечения организованного питания денежные средства выдаются участникам физкультурных и спортивных мероприятий в соответствии с вышеуказанными нормами.

2. Нормы расходов на выплату вознаграждения спортивным судьям за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий
	№ п/п
	Наименование судейских должностей
	Нормы расходов на выплату с учетом категорий (в рублях)

	МК, ВК
	1к
	С/С, С/Ст

	1
	Главный судья
	500
	400
	-

	2
	Главный судья-секретарь
	500
	400
	-

	3
	Заместитель главного судьи,

 заместитель главного секретаря
	440
	340
	-

	4
	Судьи
	410
	310
	250

	Командные игровые виды спорта

	5
	Главный судья игры
	250
	220
	-

	6
	Помощник главного судьи игры
	220
	200
	-

	7
	Судьи (в составе бригады)
	200
	190
	150

Условные обозначения:
МК – Международная категория;

ВК- Всероссийская категория;

1 к – Первая категория;

С/С, С/Ст - Судья по спорту, судья-стажер
  Выплаты за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий производятся только при наличии удостоверения судьи, подтверждающего его квалификацию, выданного в установленном порядке.
3. Нормы расходов на обеспечение фармакологическими, медикаментами общего лечебного назначения, перевязочными средствами
	№ п/п
	Уровень спортивных мероприятий
	Норма расходов на одного участника в день (в рублях)

	1
	Официальные районные, межпоселенческие физкультурные, физкультурно-оздоровительные мероприятия, официальные районные, межпоселенческие спортивные соревнования
	50

	2
	Межрайонные, межгородские, зональные, краевые, всероссийские и международные спортивные соревнования
	100

Примечание:
Нормы расходов включают обеспечение участников мероприятий медикаментами общего лечебного назначения, перевязочными средствами – в дни фактического участия в них.

4. Нормы расходов на приобретение памятных призов и выплат для награждения победителей и призеров официальных физкультурных и спортивных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Нормы расходов на приобретение памятных призов (в рублях)
	Нормы расходов на выплаты (в рублях)

	командные
	личные

	1
	Официальные районные, межпоселенческие физкультурные, физкультурно-оздоровительные мероприятия
1 место

2 место

3 место
	до 1600

до 1400

до 1200
	до 1100

до 900

до 700

	2
	Официальные районные, межпоселенческие спортивные соревнования
1 место

2 место

3 место
	до 1400

до 1200

до 1000
	до 900

до 700

до 500

	3
	Межрайонные, межгородские, зональные, краевые, всероссийские и международные спортивные соревнования
1 место

2 место

3 место
	до 1800

до 1600

до 1400
	до 1300

до 1100

до 900

	4
	Лучшие спортсмены и тренеры Надеждинского муниципального района, а также победители и призеры краевых официальных физкультурных и спортивных мероприятий
1 место

2 место

3 место

	до 500

до 300

до 100

Примечание:
1.Расходы на приобретение памятных призов, медалей, дипломов, грамот осуществляются по фактическим затратам, но не выше норм, указанных в таблице. В стоимость памятных призов для награждения победителей и призеров физкультурных и спортивных мероприятий входит оплата услуг по их оформлению (изготовление табличек, вкладышей).

2. В итоговых командных видах спорта и командных дисциплинах команды, занявшие призовые места, награждаются кубками и дипломами, а участники команд медалями и грамотами.

3. Тренеры спортсменов – победителей и призеров (команд) награждаются дипломами.

4. По итогам выступлений на кубках Надеждинского муниципального района участникам или командам, занявшим 1 место, вручается кубок и диплом, медали и грамоты, за 2 и 3 места – медали и грамоты.

5. Прочие расходы и затраты при проведении физкультурных и спортивных мероприятий

5.1.Оплата услуг по найму (аренде) жилого помещения участникам физкультурных и спортивных мероприятий осуществляется по фактическим затратам, но не выше:

а) 500 рублей за одного человека в сутки – при проведении межрайонных, межгородских, зональных, краевых, всероссийских и международных спортивных соревнований.

5.2. Оплата услуг по проезду и провозу багажа (включая комиссионные, сервисные сборы и  бронирование) осуществляется по фактическим затратам, но не выше тарифа, установленного организацией-перевозчиком:

а) на железнодорожном транспорте – в купейном вагоне;

б) на воздушном транспорте - в салоне экономического класса;

в) на автомобильном транспорте – в автотранспортном средстве общего пользования (за исключением такси).
5.3. Оплата услуг по аренде транспортных средств, спортивных сооружений, спортивного оборудования осуществляется по фактическим затратам исходя из расчета стоимости одного часа услуг, предоставляемых поставщикам услуг, но не более 10 часов в день.

5.4. Расходы на приобретение спортивного инвентаря, спортивного оборудования, необходимого для проведения физкультурных и спортивных мероприятий осуществляются с учетом мониторинга сложившихся цен, обеспечивающего наиболее эффективное использование средств бюджета Надеждинского муниципального района.

5.5. Оплата услуг (работ) по подготовке и оформлению мест проведения физкультурных  и спортивных мероприятий, определяемых исходя из значимости мероприятий и эффективности использования средств бюджета Надеждинского муниципального района.
5.6. Оплата заявочных взносов для участия спортсменов и спортивных сборных команд Надеждинского муниципального района в межрайонных, межгородских, зональных, краевых, всероссийских и международных спортивных соревнованиях осуществляется в размере, установленном положением (регламентом) об официальном межрегиональном (всероссийском, международном) спортивном соревновании.